
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data##

Oggetto:  D.G.R. n.1298 del 1 ottobre 2018–Indizione bando di modifica e riapertura dei termini 

del Concorso pubblico per esami per l’ammissione al Corso triennale di Formazione 

Specifica in Medicina Generale anni 2018-2021 di cui al D.Lgs 368/99 e s.m.i., 

emanato con decreto n. 26/RUM/2018 ai sensi della DGR 720/2018.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i.;

VIST A  l ’ attestazion e contabil e , nonché  il  D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R.  39/2017  concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 201 8 /20 20  
della Regione Marche (Legge di stabilità 2018)”;

VISTA la L.R. 40/2017 concernente “Bilancio di previsione 2018/2020”;

VISTA la D.G.R. n. 1614  del  28 /12/1 7 -  “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Artt. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio  2018/2020  - ripartizione 
delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA la D.G.R. n. 16 15  del  28/12/17 –“ D. Lgs 23/06/2011, n. 118 – Artt. 39 comma 10 – 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del bilancio  2018/2020  – ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli”;

VISTE la DGR n. 720 del 28/5/2018e la DGR n. 1298 del 1/10/2018;

DECRETA

- di indire, in attuazione  della deliberazione della  Giunta  regionale   n.  1298  del  1/10/2018 , il   
bandodi   modifica e riapertura dei termini del  concorso pubblico per  esamiper  l’ammissione   
di  complessivi  n. 55 medici  (31+24)  al corso triennale di formazione specific a in medicina 
generale  201 8 -202 1 ,  di cui alla DGR 720 del 28/5/2018 e al decreto n. 26/RUM del 
29/5/2018, pubblicato sul BUR Marche n. 45 del 31/5/2018 e, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 49 del 22/6/2018 –  IV°  serie speciale concorsi ed esami,  al legato 1 al presente 
atto , parte integrante e sostanziale del lo stesso . Il bando è conforme allo schema approvato 
dalla Giunta con la  DGR  1298/2018  sopra citata e allo schema concordato con le altre 
Regioni;



2

- di dare atto che  l e domande  di ammissione  da parte dei candidati  dev ono essere spedite , 
via PEC, entro  il termine perentorio di 30  giorni che decorrono dal giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente bando ,  per estratto , sulla  Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, secondo le modalità indicate nel bando medesimo;

- di stabilire che i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione al concorso di 
cui al bando approvato con  DGR 720/2018 e indetto con decreto 26/RUM del 29/5/2018 e 
che risultano ammessi con decreto 39/RUM del 3/8/2018, pubblicato sul BUR Marche n. 72 
del 23/8/2018, non devono ripresentare domanda di partecipazione, in quanto già ammessi 
al concorso.  Nel bando sono comunque previste le modalità per annullare la domanda già 
presentata anche al fine di concorrere in un’altra Regione;

- di dare atto che la copertura finanziaria per i 24 posti aggiuntivi,  per le tre annualità di corso,   
è garantita dal Fondo Sanitario 2018 – quote vincolate alla realizzazione degli obiettivi del 
Piano Sanitario Nazionale, di cui all’Intesa Stato- Regioni n.149/CSR del 1 agosto 2018; 

- gli oneri per le 24 borse di studio aggiuntive, stimate per il primo anno di corso pari a euro 
25.178,52  (n. 24  medici  x 1 mensilità di corso) sono a carico del bilancio 2018-2020, 
annualità 2018, capitolo di spesa n. 2130110332, correlato al capitolo di entrata n. 
1201010125, che registra le quote annuali del Fondo Sanitario Nazionale 2018 destinate ai 
corsi di formazione specifica in medicina generale. Sul suddetto capitolo di spesa 
2130110332 si assume, con il presente atto, prenotazione di impegno di spesa per l’importo 
sopra indicato;

- t rattasi di capitol i  afferent i  il perimetro sanità per i quali si applica il titolo II del  D.Lgs  
118/2011 e s.m.i.;

- l e risorse individuate risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto. Con DGR n.  1292 e n. 1293  del  1/10/2018 , su l  medesim o capitolo  
è stata verificata la relativa disponibilità finanziaria;

- d i dare atto che la copertura finanziaria per i 31 posti già banditi con la DGR 720/2018 e 
decreto 26/RUM/2018, è garantita dal Fondo Sanitario 2018 – quote vincolate ai corsi di 
formazione specifica in medicina generale come disposto nei sopracitati atti;

- di dare atto che t rattandosi di un incremento di posti da mettere a concorso ,  non ci sono 
costi aggiuntivi in ordine alle spese per le commissioni di concorso e di organizzazione del 
concorso stesso di cui alla DGR 720/2018 e al decreto 26/RUM/2018;

- p er quanto non espressamente previsto dal presente atto, resta fermo quanto disposto con 
DGR 720/2018, con e con decreto n. 26/RUM/2018, e con DGR n. 1298 del 1/10/2018.

Il sottoscritto   dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 



3

Il presente atto è pubblicato per estratto, compresi tutti gli allegati, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche.

Il Dirigente della P.F.
(Dott. Rodolfo Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- D. Leg.vo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 8 
luglio 2003, n. 277;

- Decreto Ministero della Salute 7/03/2006 e s.m.i.;

- D.M.  07/06/2017 Modifica del decreto 7 marzo 2006, recante «Principi fondamentali 
per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale». 
(17A03988) (GU Serie Generale n.135 del 13-06-2017);

- D.G.R. n. 1242 del 30/10/2006,  DGR n. 132 del 26/02/2007 - “assetto organizzativo, 
amministrativo e gestionale del corso di formazione specifica in medicina generale di 
cui al D.Leg.vo 368/99 e s.m.i.”;

- Legge 6/08/2013, n. 97 - art. 7, comma 1 - “Modifiche alla disciplina in materia di 
accesso ai posti  di  lavoro presso le pubbliche amministrazioni”;

- D. Lgs 118/2011, Titolo II, concernente l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – Principi contabili 
generali e applicati per il settore sanitario;

- L.R. 39/2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2018)”;

- L.R. 40/2017 concernente “Bilancio di previsione 2018/2020”;

- D.G.R. n. 1614 del 28/12/17 concernente - “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Artt. 39 
comma 10 - Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
2018/2020 - ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

- D.G.R. n. 1615 del 28/12/17 - D. Lgs 23/06/2011, n. 118 – Artt. 39 comma 10 – 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del bilancio 2018/2020 – ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli;

- DGR n. 720 del 28/5/2018 e decreto n. 26/RUM del 29/5/2018

- Intesa Stato Regioni n. 149/CSR del 1/8/2018 relativa alla ripartizione alle Regioni delle 
quote vincolate alla realizzazione agli obiettivi del Piano Sanitario Regionale per l’anno 
2018;

- DGR n. 1292 e n. 1293 del 1/10/2018 di variazione bilancio 2018-2020;

- DGR  n. 1298  d el 1/10/2018  concernente la modifica e riapertura dei  termini del bando 

di concorso per l’ammissione al corso 2018-2021.

MOTIVAZIONI ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA



4

Con deliberazione n. 720 del 28/5/2018 e decreto n. 26/RUM del 29/5/2018, è stato indetto il 
concorso pubblico per esami per l’ammissione di n. 31 medici al corso triennale di formazione 
specifica in medicina generale  2018-2021,  di cui al  D.Lgs  368/99 e  s.m.i.  e al Decreto 
Ministero della Salute 7/3/2006 e s.m.i.

Il Bando di concorso è stato pubblicato sul BUR Marche n. 45 del 31/5/2018 e, per estratto, 
sulla Gazzetta Ufficiale –  IV°  serie speciale concorsi ed esami, n. 49 del 22/6/2018, 
contemporaneamente ai bandi delle altre Regioni d’ Italia. Sulla stessa Gazzetta Ufficiale è 
stata pubblicata la data di concorso, fissata per il 25 settembre 2018.

Il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 22/7/2018 e sono stati 
ammessi a partecipare al concorso n. 300 candidati - decreto del Dirigente 39/RUM del 
3/8/2018, pubblicato sul BUR n. 23/8/2018, n. 72 e sui siti regionali.

In data 1° agosto 2018, la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
province autonome, ha sancito intesa n. 149/CSR sulla proposta del Ministero della Salute di 
deliberazione del CIPE relativa alla ripartizione alle regioni delle quote vincolate alla 
realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario nazionale per l’anno 2018. Al punto f) della 
proposta di riparto è previsto di destinare complessivi 40 milioni per finanziare l’intero triennio 
2018/2021 di ulteriori 860 borse di studio annue per i medici di medicina generale, da ripartire 
tra le Regioni. 

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, ha espresso l’intesa con l’impegno 
del Governo a ripartire le risorse sulla base della quota di accesso al FSN 2018 e ad 
autorizzare l’immediato utilizzo dei predetti fondi a partire dai corsi che iniziano nell’anno 2018.

Il Ministro della Salute, con nota del 10/8/2018 inviata alla Conferenza delle Regioni, ha 
rappresentato la necessità di riaprire i bandi regionali già emanati, al fine di rendere noto 
l’incremento dei posti  e delle relative borse di studio. 

A seguito di interlocutorie tra la Conferenza Stato Regioni – Commissione Salute e il 
coordinamento delle regioni, il Ministero della Salute ha pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale –  IV°  
serie speciale, n. 72 del 11/9/2018, l’avviso di annullamento della data del concorso per 
l’ammissione ai corsi di formazione specifica in medicina generale triennio 2018-2021, già 
fissata per il 25 settembre 2018.

Con mail del 19/9/2018 e del 26/9/2018, la Commissione salute ha trasmesso la proposta di 
riparto, secondo la quota di accesso, delle risorse previste con l’intesa 149/CSR/2018 
sopracitata e il corrispondente numero delle borse di studio previste per ciascuna regione. Per 
le Marche sono indicati euro 1.106.584,00 e n. 24 borse di studio che si vanno quindi ad 
aggiungere alle n. 31 poste a concorso con  DGR  720/2018 e decreto n. 26/RUM/2018 sopra 
citati, per un totale di n. 55 borse disponibili.

Con la medesima mail del 26/9/2018 è stata indicata, quale data per l’espletamento della 
prova di esame, il giorno 17 dicembre 2018 ed è stato trasmesso il testo condiviso tra le 
Regioni del bando di modifica e riapertura dei termini. 



5

Nelle more dell’Intesa sul riparto delle risorse tra le Regioni e stante quanto sopra esposto, al 
fine di dar seguito a quanto stabilito dalla conferenza Stato Regioni con Intesa n. 
149/CSR/2018  e in sede di Commissione  salute come sopra indicato, la Giunta regionale, con 
deliberazione n. 1298 del 1/10/2018, ha deliberato quanto segue: 

- “di prendere atto che con Intesa n. 149/CSR del 1 agosto 2018 sono state destinate 
ulteriori risorse per il Corso di formazione specifica in medicina generale 2018-2021 e che 
in sede di Commissione salute è stato stabilito il riparto tra le Regioni e il numero delle 
borse di studio aggiuntive che per la Regione Marche è pari a n. 24. Tali borse vanno ad 
aggiungersi alle n. 31, già poste a concorso con DGR n. 720 del 28/05/2018 e con decreto 
n 26/RUM del 29/05/2018;

- di determinare, in conseguenza al punto precedente, in n. 55 unità (n. 31 + n. 24) il 
contingente complessivo dei medici da ammettere, con borsa di studio, al Corso triennale 
di Formazione Specifica in Medicina Generale, relativo agli anni 2018-2021, di cui al  D.Lgs  
368/99 e  s.m.i.  e al bando di concorso di cui alla DGR n. 720 del 28/05/2018 e al decreto n 
26/RUM del 29/5/2018sopra citato; 

- di approvare l’allegato n. 1 al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, 
avente ad oggetto “schema di modifica e riapertura del concorso pubblico per esami per 
l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2018/2021 
della Regione Marche, indetto con decreto n. 26/RUM/2018, ai sensi della DGR 720/2018”. 
Il testo del bando è quello concordato tra le Regioni e comunicato dalla Commissione 
salute;

- di stabilire che il Dirigente della  P.F.  Risorse Umane e Formazione, provveda ad emanare 

e a pubblicare il bando di modifica e riapertura di cui al punto precedente, autorizzandolo 
ad apportare allo schema approvato, qualora fosse necessario, eventuali modifiche di 
natura non sostanziale;

- di stabilire che la domanda di ammissione debba essere spedita, via PEC, entro il termine 
perentorio di 30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del 
bando, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- di stabilire che i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione al concorso di 
cui al bando approvato con  DGR 720/2018 e indetto con decreto 26/RUM del 29/5/2018 e 
che risultano ammessi con decreto 39/RUM del 3/8/2018, pubblicato sul BUR Marche n. 
72 del 23/8/2018, non devono ripresentare domanda di partecipazione, in quanto già 
ammessi al concorso.  Nel bando sono comunque previste le modalità per annullare la 
domanda già presentata anche al fine di concorrere in un’altra Regione;

- di dare atto che la copertura finanziaria per i 24 posti aggiuntivi, è garantita dal Fondo 
Sanitario 2018 – quote vincolate alla realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario 
Nazionale, di cui all’Intesa Stato- Regioni n.149/CSR del 1 agosto 2018; 



6

- gli oneri per le 24 borse di studio, stimate per il primo anno di corso pari a euro 25.178,52 
sono a carico del bilancio 2018-2020, annualità 2018, capitolo di spesa n. 2130110332,   
correlato al capitolo di entrata n. 1201010125. Trattasi di capitolo afferente il perimetro 
sanità per i quali si applica il titolo II del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

- p er quanto non espressamente previsto dal presente atto, resta fermo quanto disposto 

con DGR 720/2018 e con decreto n. 26/RUM/2018”.

Per quanto concerne gli oneri finanziari si rappresenta quanto segue:

- a i medici ammessi alla formazione è corrisposta una borsa di studio, il cui importo annuo 

lordo è pari a € 12.589,26, importo comprensivo di IRAP;

- l a copertura finanziaria per i 31 posti già banditi con la DGR 720/2018 e decreto 

26/RUM/2018, è garantita dal Fondo Sanitario 2018 – quote vincolate ai corsi di 
formazione specifica in medicina generale come previsto nei sopracitati atti;

- l a copertura finanziaria per i 24 posti aggiuntivi,  per le tre annualità di corso,  è garantita dal 

Fondo Sanitario 2018 – quote vincolate alla realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario 
Nazionale, di cui all’Intesa Stato-Regioni n.149/CSR del 1 agosto 2018;

- g li oneri per le 24 borse di studio aggiuntive, stimati per il primo anno di corso pari a euro 

25.178,52 (1 mese dei borsa di studio  X n.24 partecipanti) sono a carico del bilancio 
2018-2020, annualità 2018, capitolo di spesa n. 2130110332, correlato al capitolo di 
entrata n. 1201010125 , che registra le quote annuali del Fondo Sanitario Nazionale 2018 
destinate ai corsi di formazione specifica in medicina generale .  Sul suddetto capitolo di 
spesa 2130110332 si assume, con il presente atto, prenotazione di impegno di spesa per 
l’importo sopra indicato.  Trattasi di capitol i  afferent i  il perimetro sanità per il quale si 
applica il titolo II del D.Lgs 118/2011 e s.m.i..
Le risorse individuate risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto;

- il Dirigente della  P.F.  Risorse Umane e formazione , e spletata la procedura di ammissione 

al corso, provvederà con propri atti ad impegnare le risorse necessarie per le borse di 
studio dei corsi di formazione specifica in medicina generale a valere sulle risorse del FSN 
2018, quota annuale vincolata per la formazione in medicina generale e quota vincolata 
alla realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale 2018, di cui all’Intesa Stato- 
Regioni n.149/CSR del 1 agosto 2018;

- t rattandosi di un incremento di posti da mettere a concorso ,  si rappresenta che non ci sono 
costi aggiuntivi in ordine alle  spese per le commissioni di c oncorso e di organizzazione del 
concorso stesso di cui alla DGR 720/2018 e al decreto 26/RUM/2018.

La Regione Marche, per le pubblicazioni inerenti la procedura concorsuale, provvederà anche 
mediante il sito regionale.



7

Per quanto sopra esposto e i n attuazione di quanto stabilito dalla Giunta regionale con la   
deliberazione n.  1298 /2018 sopracitata , si propone l’adozione del presente provvedimento nei 
termini del dispositivo.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in  situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per tutto quanto sopra, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Angela Alfonsi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO n. 1:  Delibera Giunta Regione Marche n.  1298  del  1/10/2017 - Modifica e 

riapertura del concorso pubblico per esami per l’ammissione al corso 
triennale di formazione specifica in medicina generale 2018/2021 della 
Regione Marche, indetto con decreto n. 26/RUM/2018, ai sensi della DGR 
720/2018.

 


	NumeroDataRep: n. 44 del 02 ottobre 2018
		2018-10-01T17:05:00+0200
	ANGELA ALFONSI


		RODOLFO PASQUINI




